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Sehr geehrte Damen und Herren,

auch wenn es das Wetter manchmal nicht vermuten lasst, so steht der Sommer bereits vor der Tire und somit flr viele auch die Urlaubszeit. Davor mdéchten wir Sie aber auf einige interessante Veranstaltungen hinweisen und auch sonst gibt es allerhand Neues zu berichten. So findet der bereits 5. StadtDialog Graz am 5. Juli 2023 statt, diesmal zum Thema Klimaschutz. Die ZT-new:comer laden zu einem Treffen in die Raumlichkeiten der ZT Kammer in Graz ein, bei dem vor allem steuer- und gesellschaftsrechtliche Themen beleuchtet werden. Bei den Ziviltechnikerinnentagen in Klagenfurt wurde die Anmeldungsfrist verlangert und gerne laden wir Sie dazu ein, sich in unsere Expert:innenlisten unterschiedlichster Fachbereiche einzutragen, die wir Anfragenden zur Verfligung stellen. Wir freuen uns lber Ihre Interessensbekundung.

Besonders hinweisen mdchten wir Sie auf die nunmehr beschlossene Anderung der Steiermérkischen Bebauungsdichteverordnung 1993. Eine Zusammenfassung der wesentlichen Eckpunkte der Novellierung finden Sie nachstehend.

Derzeit wird eine Umfrage zur Bedarfsermittlung von IT-Fachkrédften durchgefiihrt. Vielleicht finden Sie ein paar Minuten Zeit und beteiligen Sie sich daran. Vielen Dank fiir Ihre Unterstitzung!

Wie gewohnt finden Sie auch Hinweise zu Preisen und Fortbildungen sowie Neuem aus dem Kammergeschehen. Viel SpaB beim Lesen wiinscht Ihnen

Ihr

Kammerteam

Anderung der Bebauungsdichteverordnung 1993

Mit LGBI. Nr. 51/2023 wurde die Bebauungsdichteverordnung 1993
Wichtige Info! geéndert.

p——

Die wesentlichen Eckpunkte:

— Neuregelung des § 1 Abs. 4 (Vorgaben flir die Ermittlung der Gesamtflache der GeschoBe)

— Bauphysikalische MaBnahmen (z. B. WarmedammmaBnahmen) an rechtmaBig bestehenden Gebduden sowie Photovoltaikanlagen und solarthermische Anlagen, die an AuBenwdnden von Gebdauden angebracht werden, bleiben bei der Berechnung der Bebauungsdichte unberiicksichtigt

- Anderung des Héchstwertes der Bebauungsdichte fir allgemeine Wohngebiete von 1,4 auf 1,5
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Ubergangsbestimmungen:

— Die Verordnung trat am 6.6.2023 in Kraft. Nach den bis dahin geltenden Bestimmungen zu Ende zu fihren sind

— per 6.6.2023 anhangige Bauverfahren,

— Bauverfahren fur Projekte auf Grundlage von Festlegungsbescheiden gemaB § 18 des Steiermarkischen Baugesetzes, die bis zum 6.6.2023 erlassen wurden,


— Bauverfahren fir Projekte, die nach Durchfiihrung eines Wettbewerbes in Kooperation mit der Ziviltechnikerkammer umgesetzt werden sollen, sofern die konstituierende Sitzung des Preisgerichtes sowie das Hearing bereits vor dem 6.6.2023 stattgefunden haben,

— Verfahren zur Genehmigung von mehr als geringfiigigen Abweichungen eines bereits rechtskraftig genehmigten Bauprojektes (§ 35 Abs. 6 des Steiermarkischen Baugesetzes).

Aus der seitens der ZT Kammer abgegebenen umfangreichen Stellungnahme sind einige Anderungsvorschlédge in die nunmehr beschlossene Verordnung eingearbeitet worden.

Weitere Informationen zu den Anderungen finden Sie auch auf der Website der Abteilung 15 des Amtes der Steiermadrkischen
Landesregierung.
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StadtDialog Graz #05 - Zukunft Klimaschutz

Uberhitzung, Trockenperioden, Starkregen und Uberschwemmungen:
Die sich verscharfende Klimakrise stellt Stéadte weltweit vor enorme Herausforderungen, den aktuellen klimatischen Veranderungen zu begegnen und ihre negativen Auswirkungen auf die Stadt und ihre Bevolkerung zu minimieren. Auch in Graz wird seit 2001 eine deutliche Erhdéhung der durchschnittlichen Lufttemperatur gemessen, der Klimawandel wirkt sich in Graz teilweise sogar stéarker aus als im globalen Durchschnitt. Die Reduktion von Treibhausgas-Emissionen auf allen Ebenen, der Ausbau von Grinflachen, umweltfreundlicher Verkehr, die Verbesserung der Luftqualitat, effiziente Abfallwirtschaft und Hochwasserschutz sowie letztlich klimarelevante Synergien zu erarbeiten und umzusetzen, spielen eine entscheidende Rolle dabei, Stadte nachhaltiger und lebenswerter zu gestalten und das Wohlbefinden der Bevdlkerung zu verbessern. Dariiber, wie die Stadt Graz diesen Herausforderungen begegnet, informieren und diskutieren Expertinnen und Experten beim StadtDialog Graz #05 - Zukunft
Klimaschutz.

Termin: Dienstag, 4. Juli 18.30 Uhr (Einlass ab 18.00 Uhr)
Ort: HDA - Haus der Architektur, Palais Thinnfeld, MariahilferstraBBe 2,
8020 Graz

Eine Anmeldung ist nicht erforderlich, aufgrund der begrenzten Teilnehmer:innenzahl bitten wir jedoch um rechtzeitiges Erscheinen.

Weitere Informationen

| %) ..
Foto: BWI Ziviltechniker GmbH

2. ZT-new:comer Stammtisch in der Steiermark

Beim nachsten ZT-new:comer Stammtisch stehen die Themen Steuern, Gesellschaftsformen, Haftungen und rechtliche Aspekte beim Start als ZT im Vordergrund. Dazu werden mit Mag. Bettina Lampeter-Binder, Ho6tzl und Partner Steuerberatung, und Dr. Daniel Heitzmann, Heitzmann Pils Tauss Rechtsanwalte, zwei Expert:innen eingeladen, von ihren Erfahrungen und Kenntnissen zu berichten.

Datum: Donnerstag, 22. Juni 2023, 17.00 Uhr
Ort: ZT Kammer, Schénaugasse 7, 8010 Graz (ErdgeschoB)

Um Anmeldung bis 15. Juni 2023 bei Frau Veronika Schlacher (veronika.schlacher@ztkammer.at) wird gebeten.

Weitere Informationen


https://www.technik.steiermark.at/cms/ziel/58813874/DE/#tb8
https://www.ztkammer.at/aktuelles/news/stadtdialog_graz_05_zukunft_klimaschutz.html
mailto:veronika.schlacher@ztkammer.at
https://www.ztkammer.at/aktuelles/news/2_zt_newcomer_stammtisch.html

Ziviltechnikerinnentage 2023

Ziviltechnikerinnentage 2023 -
Anmeldung verlangert!

Am Programm steht die Besichtigung zweier Ausstellungen im Architektur Haus Karnten (AHK), in denen Frauen sowie ihre Arbeit in der Architektur in den Fokus riicken: Die Outdoor-Ausstellung ,Frauen bauen Stadt" von Katja Schechtner und Wojciech Czaja sowie die indoor ausgestellte Forschungsarbeit des Margarethe-Schitte-Lihotzky Zentrums zu ,Architektur Pionierinnen in Wien", die seitens des Bauarchivs Klagenfurt um historische Werke von Architektinnen aus Karnten erganzt werden soll!

Als Uberraschung wird eine Kombination aus Theaterperformance und Stadtfihrung mit Einbeziehung von Orten/Bauwerken, an denen Ziviltechnikerinnen gewirkt haben, unter der Regie von Ute Liepold stattfinden.

Termin: 22. - 24, Juni 2023
Ort: Klagenfurt

Eine Anmeldung ist online bis 16. Juni 2023 mdglich. Die Teilnahme ist kostenlos.

Einladung
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Umfrage - Bedarf an IT-Fachkraften

Vermehrt werden Nachwuchsprobleme und damit einhergehend ein Mangel an IT-Fachkraften, gerade im Zuge des Transformationsprozesses im Bauwesen hin zur Digitalisierung, festgestellt.

Um dem entgegen zu wirken, besteht die Intention, in Zusammenarbeit mit AMS und FH Karnten im Rahmen eines Pilotprojektes einen Ausbildungskurs zur Qualifizierung in diesem Bereich ins Leben zu rufen, um so gut ausgebildetes Personal zu erhalten. Ob der Bedarf fir einen derartigen Ausbildungskurs tatsachlich gegeben ist, soll im Rahmen einer Umfrage bis zum 30. Juni 2023 festgestellt werden.

Wir laden Sie herzlich zur Teilnahme ein, die Beantwortung der Fragen nimmt nur wenige Minuten in Anspruch.

Zur Umfrage gelangen Sie hier.

Vielen Dank fir Ihre Unterstitzung!
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Erweiterung Expert:innenpool

Die Kammer der Ziviltechniker:innen verfiigt (iber eine umfangreiche Expert:innenliste flr ber 150 Fachbereiche und stellt diese Anfragenden zur Verfiigung.

Um diese Listen aktuell zu halten, besteht fir Mitglieder jederzeit die Mdglichkeit, ihre Expertise(n) bekannt zu geben. Sollten Sie dies noch nicht genutzt oder neues Spezialwissen erworben haben, kénnen Sie sich hier eintragen.

Die Liste der bisher gefiihrten Fach- und Spezialbereiche finden Sie hier.


https://webservices.arching.at/form/?idart=378#form
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/04_Aktuelles/Veranstaltungen/Einladung_Ziviltechnikerinnentag_2023.pdf
http://ww2.ztkammer.at/umfragen/index.php/419859?lang=de
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/03_Leistungen/Eintragung_Expertenliste.pdf
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/03_Leistungen/Spezialgebiete.pdf

Webinar ,,Heranriickende Wohnbebauung - Worin liegt die Gefahr?"

Aufgrund des knapper werdenden Siedlungsraumes und der anhaltenden Wohnbautdtigkeiten ergeben sich zunehmend Situationen, in welchen Wohnnutzungen an bereits seit langem bestehende Betriebe heranricken.

Termin: Montag, 19. Juni 2023, 14.30 - 16.30 Uhr
Ort: online

Die Teilnahme am Webinar ist kostenlos. Eine Anmeldung ist online moglich.

Weitere Informationen
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Gestern. Heute. Morgen

Eine Veranstaltung im Rahmen des Jubildums 100 Jahre Osterreichisches Denkmalschutzgesetz

Termin: Mittwoch, 28. Juni 2023, 18.30 Uhr
Ort: Tabakfabrik Linz, Peter Behrens Platz 1, 4020 Linz

Anmeldung bis 22. Juni 2023 unter redaktion@bda.gv.at.

Einladung

Weitere Informationen

St Staatspreis

Consulting
Ingenieurconsulting

2023

des Bundesministeriums
fiir Arbeit und Wirtschaft

Staatspreis Consulting - Ingenieurconsulting 2023

Der Staatspreis Consulting — Ingenieurconsulting 2023, der vom Bundesministerium fir Arbeit und Wirtschaft gemeinsam mit der ACA (Austrian Consultants Association), der gemeinsamen Plattform des Fachverbandes Ingenieurbiiros der Wirtschaftskammer Osterreich und der Bundessektion Zivilingenieur:innen der Bundeskammer der Ziviltechniker:innen, verliehen wird, zeichnet seit vielen Jahren innovative Planungsprojekte aus.

Einreichschluss: 30. Juni 2023

Prasentation vor der Jury: 4. September 2023
Jurysitzung: 5. September 2023

Verleihung: 11. Oktober 2023, Erste Campus Wien

Weitere Informationen
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Berufsinformationsfilm ,,Architekt:in /
Zivilingenieur:in“

Die Firma stay tuned OG erstellt im Auftrag des AMS Informationsfilme zu verschiedenen Berufsbildern. Unter anderem soll dabei auch ein je 5-mindtiger Clip Uber Architekt:innen und Zivilingenieur:innen entstehend. Dazu werden Personen gesucht, die an einer Mitwirkung interessiert sind.

Projektbeschreibung

Sollten Sie Interesse an einer Mitarbeit haben, so setzten Sie sich bitte direkt mit Frau Barbara Waschmann (T +43 (0)676 553 6466, E
bw@staytuned.at) in Verbindung.


https://veranstaltungen.wkstmk.at/?VaNr=3011033
https://newsletter.wko.at/Media/f86e3711-9b7c-4063-b8b8-1d47ebf8b18c/einladung_heranrueckende-wohnbebauung_19.06.20231.pdf
mailto:redaktion@bda.gv.at
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/04_Aktuelles/Veranstaltungen/Einladung_GesternHeuteMorgen_BF.pdf
https://www.bda.gv.at/themen/100-jahre-dmsg.html
https://aca.co.at/pages/staatspreis-consulting.php
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/07_Aussendungen/BIFilme23_Projektbeschreibung.pdf
mailto:bw@staytuned.at
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Europaweite Umfrage Ingenieurberuf

Engineers for Europe (kurz E4E) ist ein EU-geférdertes Erasmus+
Projekt, das darauf abzielt, auf europaischer Ebene einen regelmaBigen Austausch Uber Bildungsanforderungen zwischen Berufsvertretung, Universitaten und Industrie zu etablieren.

Aktuell werden in allen Partnerorganisationen Daten und Sichtweisen Uber Trends, Herausforderungen und Mdglichkeiten der Kompetenzentwicklung in Ingenieurberufen als Grundlage fir die Entwicklung der E4E-Kompetenzstrategie erhoben.

Die Umfrage besteht aus zwei Teilen:
Umfrage 1: persdnliche Daten / allgemeine Fragen zum Ingenieurberuf / Fragen zur Erreichbarkeit

Umfrage 2: personliche Daten (die ersten sechs Fragen sind identisch mit denen von Umfrage 1) / Ingenieurausbildung / Stakeholder-Politik /
Unternehmertum

Eine Teilnahme ist bis 15. Juli 2023 mdglich.

'zt=archiv

Anderung der Urkundenarchiv-Verordnung

234. Verordnung der Bundeskammer der Ziviltechniker:innen, mit der die Urkundenarchiv-Verordnung geandert wird.

Inkrafttreten der Anderung mit 1. Juni 2023

Wettbewerbsstandard
Architektur

WSA 2010°

Uberarbeitete Auflage des WSA 2010

Die Nachfolgepublikation der Wettbewerbsordnung Architektur aus dem Jahr 2000 ist der "Wettbewerbsstandard Architektur - WSA 2010". Sie gliedert sich in zwei Abschnitte, den Wettbewerbsstandard Architektur und die Wettbewerbsordnung Architektur. Dieser wurde im Jahr 2022
Uberarbeitet und neu aufgelegt.

Informationen dazu finden Sie hier.

Gerne stehen Ihnen auch gedruckte Versionen der Broschire zur Verfligung. Bei Interesse wenden Sie sich bitte an Frau Daniela Mitteregger (E daniela.mitteregger@ztkammer.at).

Foto: Onypix / Fotolia

Neue Gesetze

Fossile Energietrager-Anlagen-VO
BGBI. IT Nr. 156/2023

K&rntner StraBengesetz 2017; Anderung
LGBI. Nr. 44/2023

SAPRO Erneuerbare Energie
LGBI. Nr. 52/2023, Anlagen

Weitere Gesetze finden Sie auf unserer Website.

z{:FORUM

fur Ausbildung und Berufsforderung

Webinare, Seminare, Exkursionen,
Vorbereitungsseminar fiir die ZT-Priifung

Hier kommen Sie direkt zum ZT-Forum.


https://smex-ctp.trendmicro.com/wis/clicktime/v1/query?url=https%3a%2f%2fengineers4europe.eu&umid=af2f184e-8df2-4d6c-9adb-b3c6d3c056cb&auth=b528a96611d940091262438126d377f3e89b2a29-a96e0ef86dbc911711fc6db3f22328eade287a5b
https://www.1ka.si/a/e4d66645
https://www.1ka.si/a/ed8243ab
https://www.arching.at/fileadmin/user_upload/redakteure/Amtliche_Nachrichten/Amtliche_Nachrichten_2023.pdf
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/03_Leistungen/Wettbewerbe/Wettbewerbsstandard_Architektur_WSA_2022.pdf
mailto:daniela.mitteregger@ztkammer.at
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/02_Mitglieder/Gesetze/Fossile_Energietraeger-AnlagenVO_2023.pdf
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/02_Mitglieder/Gesetze/Strassengesetz_2023.pdf
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/02_Mitglieder/Gesetze/SAPRO.pdf
https://www.ris.bka.gv.at/eli/lgbl/ST/2023/52/20230606?ResultFunctionToken=560d1b11-ded3-44e6-9f85-a506b728bad1&Position=1&SkipToDocumentPage=True&Abfrage=LgblAuth&Titel=&Lgblnummer=&SucheNachGesetzen=False&SucheNachKundmachungen=False&SucheNachVerordnungen=False&SucheNachSonstiges=False&VonDatum=01.01.2014&BisDatum=07.06.2023&BundeslandFilter=Steiermark&Bundesland=Steiermark&BundeslandDefault=Steiermark&ImRisSeitVonDatum=01.01.2014&ImRisSeitBisDatum=07.06.2023&ImRisSeit=Undefined&ResultPageSize=100&Suchworte=
https://www.ztkammer.at/fuer_mitglieder/alles_was_recht_ist.html
http://zt-forum.at/
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Nicht vergessen: Nutzen Sie den zt:Bildungsbonus!

Als Kammermitglied unterstiitzen wir Ihre persénliche Fortbildung mit dem zt:Bildungsbonus in der Héhe von € 100,-.

Der Bonus ist fur alle Fortbildungsveranstaltungen des aktuellen Programms des ZT-Forums bis Ende des Jahres 2023 gliltig.

Weitere Informationen

Foto: leszekglasner / Fotolia

Veranstaltungen, Termine

13. Juni 2023

Sprechtag, Klagenfurt

Terminvereinbarung bei Gabriele Schurian,

T +43 (0)463 51 12 05 oder kaernten@ztkammer.at

27. - 28. Juni 2023
Stadtebaulicher Dialog, Villach

29. Juni 2023
Kostenlose technische Beratung, Graz und Klagenfurt

Weitere Veranstaltungen finden Sie hier.

Foto: ZT Kammer

Kammer Inside

Einen Uberblick Giber das Kammergeschehen und die aktuelle Terminvorschau finden Sie hier:
Termine

Alle bisherigen Newsletter und Kammernachrichten kénnen Sie auf unserer Website nachlesen.

Besuchen Sie uns auch auf n und @

Ergeht an: alle Ziviltechniker:innen in der Steiermark und in Karnten Newsletter Abmeldung an: office@ztkammer.at

Kammer der Ziviltechniker:innen fiir Steiermark und Kéarnten
8010 Graz, Schoénaugasse 7, T +43 (0)316 82 63 44, www.ztkammer.at


https://www.ztkammer.at/fuer_mitglieder/fortbildung.html#c12876
mailto:kaernten@ztkammer.at
https://www.ztkammer.at/fileadmin/user_upload/redakteure_stk/04_Aktuelles/Veranstaltungen/Einladung_Staedtebau_Dialog.pdf
https://www.ztkammer.at/unsere_leistungen/beratungsservice_der_kammer.html#c12889
https://www.ztkammer.at/aktuelles/veranstaltungen.html
https://www.ztkammer.at/die_kammer/kammertermine.html
https://www.ztkammer.at/aktuelles/newsletter.html
mailto:office@ztkammer.at?subject=Newsletter%20Abmeldung
http://www.ztkammer.at/
https://www.facebook.com/ZiviltechnikerInnen-gestalten-Zukunft-113114078720903/?ref=search
https://www.instagram.com/ztkammer.stmk.ktn/

